UBND TỈNH LÂM ĐỒNG
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /SGDĐT-VP
V/v xây dựng chuyên mục truyền thông
“Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng”

Lâm Đồng, ngày     tháng 11 năm 2025

Kính gửi: Các đơn vị, trường học trực thuộc Sở

Thực hiện chỉ đạo của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo
35 Tỉnh ủy Lâm Đồng về tăng cường công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của
Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới;
nhằm nâng cao chất lượng công tác thông tin – truyền thông trong ngành Giáo
dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai xây dựng
chuyên mục “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng” trên Trang thông tin điện tử
của các cơ sở giáo dục, với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH
Tuyên truyền, phổ biến kịp thời chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước; lan tỏa giá trị văn hóa, truyền thống tốt đẹp của địa phương và
của ngành.

Cung cấp, lan tỏa thông tin tích cực, nhân văn; phát huy vai trò đội ngũ nhà
giáo, học sinh tham gia bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

Chủ động cung cấp thông tin chính xác, định hướng dư luận xã hội; đấu
tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; góp phần ngăn chặn tin giả,
thông tin xấu độc trên không gian mạng.

II. YÊU CẦU
Nội dung chuyên mục phải đảm bảo đúng định hướng chính trị, phù hợp

chủ trương, nghị quyết của Đảng; tuân thủ pháp luật về thông tin điện tử và
mạng xã hội.

Bảo đảm tính chính xác, khách quan, kịp thời; chia sẻ thông tin chính thống
từ các cơ quan báo chí, cơ quan Đảng và Trang thông tin điện tử của Sở.

Thường xuyên cập nhật nội dung, duy trì hoạt động chuyên mục đúng mục đích.
III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI
1. Xây dựng chuyên mục “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng”
Các đơn vị khẩn trương xây dựng chuyên mục riêng trên Trang thông tin

điện tử của đơn vị, đặt tại vị trí dễ tiếp cận, đảm bảo thẩm mỹ và thuận lợi cho
việc theo dõi; chia sẻ thông tin của chuyên mục trên các nền tảng mạng xã hội
của đơn vị.

Trường hợp chưa có trang thông tin điện tử, đơn vị bố trí chuyên mục trong
kênh fanpage hoặc hệ thống truyền thông nội bộ phù hợp.

2

2. Nội dung tuyên truyền trọng tâm
Các đơn vị tập trung đăng tải các nhóm nội dung sau:
Gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các mô hình hay, sáng kiến hiệu quả
trong quản lý, dạy học.

Giới thiệu, quảng bá giá trị văn hóa – lịch sử – con người Lâm Đồng,
truyền thống của ngành; lan tỏa hoạt động nhân ái, thiện nguyện, bảo vệ môi
trường, đền ơn đáp nghĩa.

Định hướng dư luận khi có sự kiện nóng, vấn đề nhạy cảm, kịp thời thông
tin chính thống, tránh bị tác động bởi tin giả, thông tin bịa đặt, xuyên tạc.

Chia sẻ các bài viết từ các nguồn chính thống, ưu tiên: Chuyên mục “Bảo
vệ nền tảng tư tưởng của Đảng” trên Cổng thông tin Sở GDĐT Lâm Đồng1.
Chuyên mục trên Báo Quân đội nhân dân Việt Nam2.

Cảnh báo, tuyên truyền phòng tránh các thủ đoạn lợi dụng Internet, mạng
xã hội để phát tán tin xấu độc, xuyên tạc về giáo dục và xã hội.

3. Công tác báo cáo và phối hợp xử lý
Khi phát hiện thông tin sai sự thật, tài khoản giả mạo, tài khoản bị chiếm

quyền hoặc các hành vi vi phạm pháp luật mạng, các đơn vị khẩn trương báo
cáo Sở (qua Văn phòng Sở).

Đồng thời phối hợp Công an tỉnh (Phòng An ninh mạng và phòng, chống
tội phạm sử dụng công nghệ cao) để xác minh và xử lý kịp thời.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo việc xây dựng,

duy trì và quản lý chuyên mục.
Tổ cộng tác viên truyền thông của Sở Giáo dục và Đào tạo tại đơn vị3 thực

hiện biên tập, thu thập, chia sẻ tin bài theo đúng định hướng.
Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc, tổng hợp và tham mưu báo cáo Ban Giám

đốc Sở theo định kỳ.
Các đơn vị, trường học trực thuộc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hằng

tháng/quý (tùy theo yêu cầu của Sở), gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn
phòng Sở) để tổng hợp, theo dõi và kịp thời tham mưu công tác chỉ đạo.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn
vị liên hệ trực tiếp đồng chí Bùi Văn Khoa, Chuyên viên Văn phòng Sở GDĐT;
điện thoại: 0911.415.179 để được hướng dẫn, hỗ trợ.

1 https://lamdong.edu.vn/vi/sgdnewslist/?param=sgd_bvnttcd
2 https://www.qdnd.vn/bao-ve-nen-tang-tu-tuong-cua-dang
3 Theo Quyết định số 656/QĐ-SGDĐT ngày 26/8/2025 kiện toàn đội ngũ cộng tác viên truyền thông

của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng.

https://lamdong.edu.vn/vi/sgdnewslist/?param=sgd_bvnttcd
https://www.qdnd.vn/bao-ve-nen-tang-tu-tuong-cua-dang

3

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị, trường học nghiêm túc triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc và các Phó GĐ Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Đức Thái

		Nguyễn Thị Thanh Mai
	2025-11-21T16:55:49+0700
	Signer's office
	Nguyễn Thị Thanh Mai
	Signing document

		Phan Đức Thái
	2025-11-21T17:32:28+0700
	Signer's office
	Phan Đức Thái
	Signing document

		2025-11-23T18:54:05+0700

		2025-11-23T18:54:05+0700

		2025-11-23T18:54:05+0700